№05-0386/17/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 октября 2025 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Футбольный клуб «Таврия», О“данные изъяты”
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 91ОВО016300725 №000053 от 30.07.2025 Общество с ограниченной ответственностью «Футбольный клуб «Таврия» (далее ООО «ФК «Таврия», юридическое лицо, Общество), зарегистрированное по адресу: г“данные изъяты” нарушило требования к антитеррористической защищенности объекта, расположенного по адресу: “данные изъяты”, не обеспечило антитеррористискую защищенность объекта, а именно: в период с 20.05.2024 по 29.07.2025 в нарушение подпункта «в» пункта 25 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории), утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 (далее Требования), не проведена актуализация паспорта безопасности по основаниям, предусмотренным указанным пунктом (в период с 2019 года по настоящее время осуществлена установка системы оповещения «Roxton АА-35М», количество постов физической охраны  также изменилось); в нарушение подпункта «д» пункта 27 Требований контроль за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) не осуществляется; в нарушение подпункта «а» пункта 28 Требований организационно-распорядительные документы по организации охраны, пропускного и внутриобъектного  режимов на объекте не разработаны; в нарушение подпункта «в» пункта 28 Требований учения и/или тренировки с работниками торгового объекта (территории) по подготовке к действиям по угрозе совершения и при совершении террористического акта на торговом объекте (территории) не проводились; в нарушение пункта 32 Требований установленная система оповещения на объекте не обеспечивает оперативное информирование людей об угрозе совершения или о совершении на торговом объекте (территории) террористического акта, количество оповещений и их мощность не обеспечивают необходимую слышимость на всей территории объекта, что  было установлено по результатам рассмотрения обращения, поступившего 18.07.2025, акта сверки от 29.07.2025.
В судебном заседание законный представитель юридического лица не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье не направил.
Учитывая надлежащее извещение законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, образуют объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Согласно статье 2 Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на принципах приоритета мер предупреждения терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
В соответствии с частью 2 статьи 5 названного Федерального закона Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 утверждены Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории) (далее также Требования).
В соответствии с пунктом 25 Требований актуализация паспорта безопасности торгового объекта (территории) осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки, в следующих случаях: а) изменение основного предназначения торгового объекта (территории); б) изменение общей площади и границ торгового объекта (территории); в) изменение сил и средств, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта (территории).
Согласно подпункту «д» пункта 27 Требований антитеррористическая защищенность торгового объекта (территории) независимо от его категории обеспечивается путем контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории).
В силу подпунктов «а», «в» пункта 28 Требований организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) включают в себя разработку организационно-распорядительных документов по организации охраны, пропускного и внутриобъектового режимов на торговом объекте (территории); проведение учений и (или) тренировок с работниками торгового объекта (территории) по подготовке к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на торговом объекте (территории).
Пунктом 32 Требований установлено, что система оповещения на торговом объекте (территории) должна обеспечивать оперативное информирование людей об угрозе совершения или о совершении на торговом объекте (территории) террористического акта.
Согласно протоколу об административном правонарушении юридическому лицу вменено, в том числе нарушение подпункта «в» пункта 25 Требований, который предусматривает проведение актуализации паспорта безопасности торгового объекта (территорий).
Между тем, указанными Требованиями установлен порядок и сроки проведения актуализации паспорта безопасности, в связи с чем данное правонарушение не является длящимся.
В судебном заседании установлено, что постановлением от 20.06.2024 ООО «ФК «Таврия» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе в связи с не проведением в установленные сроки актуализации паспорта безопасности.
Таким образом, мировым судьей установлено, что юридическое лицо ранее подвергнуто административному наказанию за аналогичное правонарушение (допущенные нарушения подпункта «в» пункта 25 Требований).
В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Учитывая изложенное, в части допущенных нарушений подпункта «в» пункта 25 Требований производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, юридическому лицу вменено также нарушение в период с 20.05.2024 по 29.07.2025 подпункта «д» пункта 27 Требований, подпункта «а» пункта 28 Требований, подпункта «в» пункта 28 Требований, пункта 32 Требований, что было установлено по результатам рассмотрения обращения и проведения анализа состояния антитеррористической защищенности объекта ООО «ФК «Таврия», а также акта сверки от 29.07.2025.
Указанные нарушения являются длящимися, образуют объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Между тем, надлежащих и допустимых доказательств, свидетельствующих о том, что в период с 20.05.2024 по 29.07.2025 указанные нарушения, выявленные по результатам ранее проведенной плановой выездной проверки 19.02.2024, в период с 20.05.2024 по 29.07.2025 не были устранены юридическим лицом, представленные материалы не содержат.
Определением от 28.08.2025 данные доказательства истребованы у СМОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым», однако  представлены не были.
Акт сверки от 29.07.2025, а также заявление о проведении проверки от 09.06.2025 допущенные юридическим лицом в период с 20.05.2024 по 29.07.2025 нарушения подпункта «д» пункта 27, подпунктов «а», «в» пункта 28, пункта 32 Требований не подтверждают, поскольку проверка юридического лица, по результатам которой могли быть выявлены и зафиксированы нарушения в спорный период (с 20.05.2024 по 29.07.2025) не проводилась. При этом ранее проведенная проверка, по результатам которой составлен акт от 19.02.2024, указанные обстоятельства не подтверждает.
В силу презумпции невиновности, которая характерна и для производства по делу об административном правонарушении и вытекает из положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьи 49 Конституции Российской Федерации, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
Презумпция невиновности возлагает обязанность доказывать виновность в установленном Кодексом порядке на лиц, уполномоченных возбуждать производство по делам об административных правонарушениях, на судей, соответствующие органы и должностных лиц, и этот порядок должен ими соблюдаться.
Доказательств вины лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в совершении вмененного правонарушения, при установленных мировым судьей обстоятельствах, материалы дела не содержат.
Состав административного правонарушения включает наличие объекта, объективной стороны, субъекта и субъективной стороны правонарушения, при этом отсутствие хотя бы одного из элементов состава административного правонарушения исключает возможность привлечения лица к административной ответственности.
В связи с чем, при установленных обстоятельствах, отсутствуют основания для привлечения ООО «ФК «Таврия» к административной ответственности по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В связи с чем производство по делу об административных правонарушениях в части допущенных нарушений подпункта «д» пункта 27, подпунктов «а», «в» пункта 28, пункта 32 Требований подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Футбольный клуб «Таврия» по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в части допущенного нарушения подпункта «в» пункта 25 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории), утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273, прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправного бездействия лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, предусмотренном той же частью статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Футбольный клуб «Таврия» по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в части допущенных нарушений подпункта «д» пункта 27, подпунктов «а», «в» пункта 28, пункта 32 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории), утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                      			А.Л. Тоскина
1